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Arbeidsmarkedet nå – juli 2016  
”Arbeidsmarkedet nå” er et månedlig notat fra Utredningsseksjonen i Arbeids- og velferdsdirektoratet. 
Notatet er skrevet av Eugenia Vidal-Gil, Eugenia.Vidal-Gil@nav.no, 29.juli 2016. 
 
Stabil bruttoledighet 
Bruttoledigheten, som er summen av helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, har gått ned med 200 
personer fra juni til juli, ifølge sesongjusterte tall fra NAV. Dette er den andre måneden på rad med 
nesten uendret bruttoledighet.  Det sesongjusterte antallet helt ledige har gått ned med 500 personer 
i juli. En økning i antallet arbeidssøkere på tiltak denne måneden har bidratt til nedgangen.  
 
Bruttoledigheten er på 99 600 personer, som er 6 600 flere enn i juli i fjor. Bruttoledigheten 
tilsvarer dermed 3,6 prosent av arbeidsstyrken, mot 3,4 prosent for ett år siden. I juli er det registrert 
87 700 helt ledige, 2 400 flere enn på samme tid i fjor. Som andel av arbeidsstyrken tilsvarer dette 
3,2 prosent, mot 3,1 prosent i juli i fjor. Det har også vært en betydelig økning i antall delvis ledige 
det siste året. 27 500 var registrert som delvis ledige i juli i år, 3 800 flere enn i juli i fjor. 
 
Ifølge Statistisk sentralbyrås arbeidskraftsundersøkelse (AKU) var 128 000 personer arbeidsledige i 
april, som tilsvarer 4,6 prosent av arbeidsstyrken. Arbeidsledigheten målt ved AKU har dermed 
holdt seg stabil siden august i fjor.  
 
Figur 1. Utviklingen i antallet registrerte helt arbeidsledige, bruttoledigheten og arbeidsledige ifølge Statistisk 
sentralbyrås arbeidskraftsundersøkelse (AKU). Sesongjusterte tall. Januar 2009 – juli 2016 
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Tilgangen på nye arbeidssøkere avtar 
Trenden med økende tilgang på nye arbeidssøkere1 snudde i januar og siden har det vært en liten 
nedgang i antall nye arbeidssøkere hver måned, korrigert for sesongvariasjoner (figur 2). I juli ble 
det i gjennomsnitt registrert 950 nye arbeidssøkere per virkedag hos NAV,  sju prosent færre enn i 
juli i fjor.   
 
I juli var 10 800 personer registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak med en 
arbeidssøkervarighet på under fire uker. Dette er 1 100 (-9,4 %) færre enn i juli i fjor. De vanligste 
yrkesbakgrunnene var butikk- og salgsarbeid, industriarbeid samt serviceyrker og annet arbeid. Til 
sammen utgjorde disse cirka en tredjedel av de som hadde en arbeidssøkervarighet på under fire 
uker i juli (figur 3). For de aller fleste yrkesgruppene, med unntak av ledere, akademiske yrker og 
industriarbeid, var antallet nye ledige og arbeidssøkere på tiltak lavere enn i juli i fjor.  
 
 
 
Figur 2. Tilgang av arbeidssøkere per virkedag. Trend. Januar 2009 - juli 2016  
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1 Inkluderer helt ledige, delvis ledige, arbeidssøkere på tiltak og andre arbeidssøkere. 
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Figur 3. Antall helt ledige og arbeidssøkere på tiltak med arbeidssøkervarighet under 4 uker, etter yrkesbakgrunn. Juli 
2015 – juli 2016 
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Utviklingen i internasjonal økonomi  
Det internasjonale pengefondet (IMF) har nylig nedjustert anslaget for den globale økonomiske 
veksten i år og neste år. Hovedgrunnen er økt usikkerhet, både økonomisk og politisk, etter at 
flertallet i Storbritannia forrige måned stemte ja til å melde landet ut av Den europeiske unionen, 
såkalt Brexit. Ifølge IMF kan den økte usikkerheten påvirke finansmarkeder, forbrukertillit og 
medføre lavere investeringer, som igjen vil dempe den økonomiske veksten. Dette gjelder særlig 
industrilandene i Europa, mens USA, Kina og andre framvoksende økonomier ventes ikke å bli like 
påvirket. De nye anslagene innebærer en global vekst på 3,1 i år og 3,4 prosent neste år, noe som er 
0,1 prosentpoeng lavere hvert år enn tidligere anslått. Anslaget for industrilandene kuttes med 0,1 
prosentpoeng i år og med 0,2 neste år, mens vekstanslaget for Storbritannia i 2017 har blitt 
nedjustert med 0,9 prosentpoeng. IMF understrekker hvor vanskelig det er å vurdere følgene av 
Brexit så tidlig, og at siden finansmarkeder ser ut til å ha stabilisert seg etter folkeavstemmingen er 
denne prognosen basert på et mindre pessimistisk scenario.  
 
Veksten i USAs bruttonasjonalprodukt (BNP) i første kvartal var på 1,1 prosent, sesongjustert og 
målt i årlig rate. Dette er noe lavere enn BNP-veksten i fjerde kvartal 2015, da den var 1,4 prosent. 
Arbeidsledigheten var på 4,9 prosent av arbeidsstyrken i juni, litt høyere enn i mai, men ned fra 5,3 
prosent i juni i fjor. Samtidig økte yrkesdeltakelsen, og sysselsettingen hadde den største månedlige 
økningen så langt i år etter nesten ingen vekst i mai.  
 
Federal Reserve, den amerikanske sentralbanken, tolket utviklingen på arbeidsmarkedet som positiv 
og veksten i USAs økonomi som moderat, samtidig som den årlige prisveksten fortsatt er under 
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målet på to prosent.  I rentemøtet onsdag denne uken besluttet Federal Reserve å holde 
styringsrenten uendret i intervallet 0,25 – 0,50 prosent, og antydet at den vil bli hevet bare sakte 
framover.  Federal Reserves vurdering av den økonomiske utviklingen åpner imidlertid for at 
styringsrenten kan bli hevet i hvert fall én gang før slutten av året.   

Utviklingen i norsk økonomi 
Ifølge Statistisk sentralbyrås (SSB) produksjonsindeks økte industriproduksjonen med 0,7 prosent 
fra tremånedersperioden desember 2015 – februar 2016 til mars – mai i år. I den perioden var 
produksjonsoppgangen størst innen bygging av skip og oljeplattformer, med en økning på 6,9 
prosent. Trenden med fallende produksjon i denne næringen som begynte høsten 2014 ser dermed 
ut til ha snudd. Produksjonen innen maskinindustri fortsatte derimot å falle, og med en nedgang på 
5,0 prosent i denne perioden bidro den til å dempe veksten i den samlede industriproduksjonen. 
Selv om produksjonsnedgangen i industrien har flatet ut de siste månedene, var 
industriproduksjonen i mai i år fortsatt 3,1 prosent lavere enn i mai i fjor.   
 
Boligprisene i Norge økte i gjennomsnitt med 1,8 prosent fra første til andre kvartal i år, ifølge 
sesongjusterte tall fra SSB. Boligprisene har vært økende siden 2014, og veksten har tatt seg noe 
opp i første halvår i år etter noe saktere vekst i fjor. Oslo og Bærum hadde størst boligprisvekst, 
mens prisnedgangen i Stavanger stoppet opp i andre kvartal. Sammenliknet med andre kvartal 2015 
var boligprisene 5,5 prosent høyere i andre kvartal i år. Vekst i boligprisene samt forholdsvis lave 
utlånsrenter bidrar til økt etterspørsel etter boliger og til økte boliginvesteringer. Tallene for 
igangsettingstillatelser til nye boliger har vist en oppadgående trend siden slutten av 2014. Denne 
tendensen fortsatte i juni i år med en oppgang på 8,0 prosent fra mai, ifølge sesongjusterte tall fra 
SSB. Det ble også gitt 18 prosent flere igangsettingstillatelser til nye boliger i tidsrommet juni 2015 
til juni 2016 enn i foregående tolvmånedersperiode.  
 
 
 

Fortsatt vekst i bruttoledigheten for ingeniør- og ikt-fag 
Fra juni til juli økte bruttoledigheten innen industriarbeid, ingeniør- og ikt-fag, barne- og 
ungdomsarbeid og blant ledere, korrigert for sesongvariasjoner. For de andre yrkesgruppene var 
bruttoledigheten lavere eller uendret sammenliknet med juni. Tabell 1 i tabellvedlegget viser 
utviklingen i den sesongjusterte bruttoledigheten for de ulike yrkesgruppene siden juli 2015. 
 
Sammenliknet med juli i fjor er det personer med bakgrunn fra ingeniør- og ikt-fag som har hatt den 
største prosentvise økningen i bruttoledigheten. Det er bare innen undervisning, blant personer med 
uoppgitt eller ingen yrkeserfaring og innen barne- og ungdomsarbeid at bruttoledigheten er lavere 
enn i juli i fjor (figur 4).  
 
Bruttoledigheten som andel av arbeidsstyrken var høyest for barne- og ungdomsarbeidere (6,3 %), 
industriarbeidere (5,4 %) og bygge- og anleggsarbeidere (5,2 %) (figur 5). Bruttoledigheten var 
lavest innen undervisning, med 1,3 prosent av arbeidsstyrken. 
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Figur 4. Prosentvis endring i bruttoledigheten, dekomponert i endring for helt ledige og arbeidssøkere på tiltak etter 
yrkesbakgrunn. Juli 2015 – juli 2016 
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Figur 5. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak i prosent av arbeidsstyrken etter 
yrkesbakgrunn. Juli 2016 
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Industriarbeid 
I juli var 12 600 industriarbeidere registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak, som 
dermed var den vanligste yrkesbakgrunnen (figur 6).  Dette er 1 700 flere enn for ett år siden, noe 
som tilsvarer en oppgang på 16 prosent. Økningen har vært størst for prosess- og maskinoperatører, 
og spesielt for operatører innen boring, noe som kan sees i sammenheng med lavere aktivitet innen 
oljerelatert industri. Sveisere og platearbeidere har også hatt en større økning sammenliknet med i 
fjor. For operatører innen næringsmiddelproduksjon er bruttoledigheten lavere enn i juli i fjor.  

Bygg og anlegg 
Bruttoledigheten innen bygge- og anleggsarbeid har gått litt ned så langt i år, justert for normale 
sesongvariasjoner. Det var 10 400 personer registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak 
med denne yrkesbakgrunnen i juli. Dette er kun én prosent flere enn i juli i fjor. Bruttoledigheten 
har økt mest for elektrikere og hjelpearbeidere innen anlegg det siste året, mens den har falt for 
snekkere og tømrere samt andre bygningsarbeidere. 

Ingeniør- og ikt-fag 
I juli var 9 200 personer registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak med bakgrunn fra 
ingeniør- og ikt-fag. Dette er 2 500 flere enn i juli i fjor, og tilsvarer en økning på 37 prosent. Det er 
særlig blant ingeniører og sivilingeniører innen petroleum, bergverk og metallurgi at 
bruttoledigheten har økt det siste året, noe som gjenspeiler lavere aktivitet i oljebransjen. Selv om 
denne yrkesgruppen har opplevd den største prosentvise økningen i bruttoledigheten det siste året, 
er bruttoledigheten innen ingeniør- og ikt-fag, med 3,4 prosent av arbeidsstyrken, fortsatt lavere enn 
landsgjennomsnittet.  
 
Figur 6. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak etter yrkesbakgrunn. Antall personer. Juli 
2016 
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Færre nye arbeidssøkere 
Sammenliknet med juli i fjor har bruttoledigheten falt mest for de med varighet som arbeidssøker 
under fire uker (figur 7). For de med varighet på mellom ett og halvannet år har bruttoledigheten økt 
mest. 45 prosent av de som var registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak i juli har vært 
arbeidssøkere i mindre enn et halvt år. De som har vært arbeidssøkere i mindre enn ett år utgjorde 
70 prosent.  
 
Figur 7. Prosentvis endring i bruttoledigheten, dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
arbeidssøkervarighet. Juli 2015 – juli 2016  
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Figur 8. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter arbeidssøkervarighet. Antall personer. 
Juli 2016 
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Store geografiske forskjeller 
Ifølge sesongjusterte tall har bruttoledigheten gått ned eller forblitt uendret i de fleste fylkene i juli. 
Nord-Trøndelag og Hedmark har hatt den største prosentvise nedgangen i bruttoledigheten. Det var 
i Rogaland og Aust-Agder at bruttoledigheten økte mest i juli, fulgt av Hordaland. Tabell 2 i 
tabellvedlegget viser den sesongjusterte utviklingen i fylkene fra og med juli 2015. 
 
Sammenliknet med juli i fjor er det i Rogaland (39 %) at bruttoledigheten har økt mest. Deretter 
følger Hordaland (26 %) og Møre og Romsdal (25 %). I disse fylkene har oljerelaterte næringer stor 
vekt, og har blitt hardt rammet av nedgangen i oljeinvesteringene. Nord-Trøndelag (-13 %) og 
Hedmark (-7 %) har hatt den største nedgangen i bruttoledigheten det siste året (figur 9).  
 
Som andel av arbeidsstyrken er det Rogaland (5,1 %) som har høyest bruttoledighet i juli. Sogn og 
Fjordane har lavest bruttoledighet, med 2,0 prosent av arbeidsstyrken (figur 10).  
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Figur 9. Prosentvis endring i bruttoledigheten dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
fylke. Juli 2015 – juli 2016 
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Figur 10. Bruttoledigheten i prosent av arbeidsstyrken etter fylke. Juli 2016  
 

 
 
Kilde: NAV 

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50
Helt ledige

Arbeidssøkere på tiltak

Bruttoledighet

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

Arbeidssøkere på tiltak

Helt ledige



 

 10 

Ledigheten blant innvandrere 
Figur 11 viser bruttoledigheten for statsborgere fra landene som har hatt den høyeste innvandringen 
til Norge de siste årene. I tillegg til landende det kommer mange arbeidsinnvandrere fra, har vi 
inkludert noen av de landene det kommer mange flyktninger fra. Bruttoledigheten i juli var høyest 
for polakker (7 500), litauere (2 400) og svensker (1 500). 
 
Sammenliknet med juli i fjor har bruttoledigheten økt mest for statsborgere fra Syria (150 %), Italia 
(21 %) og Spania (18 %) (se figur 12). Til tross for den store prosentvise økningen i 
bruttoledigheten for statsborgere fra Syria, var nivået på bruttoledigheten beskjedent, med cirka 200 
personer. 
 
Figur 11. Bruttoledighet dekomponert i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter statsborgerskap. Antall personer 
juli 2016 
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Figur 12. Prosentvis endring bruttoledighet, dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
statsborgerskap. Juli 2015 - juli 2016 
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Tabellvedlegg 
 
Tabell 1. Utviklingen i summen av registrerte arbeidsledige og arbeidssøkere på tiltak etter yrkesbakgrunn. Juli 2015 – 
juli 2016. Sesongjusterte tall 
 
 
  jul. 15 aug. 15 sep. 15 okt. 15 nov. 15 des. 15 jan. 16 feb. 16 mar. 16 apr. 16 mai. 16 jun. 16 jul. 16 

Ledere 1 143 1 163 1 163 1 235 1 229 1 251 1 263 1 263 1 267 1 277 1 290 1 359 1 398 

Ingeniør- og 
ikt-fag 6 586 6 899 7 297 7 737 7 972 8 126 8 438 8 558 8 631 8 740 8 915 8 950 9 038 

Undervisning 2 213 2 211 2 218 2 225 2 198 2 200 2 200 2 161 2 156 2 099 2 089 2 115 2 070 

Akademiske 
yrker 1 514 1 517 1 493 1 523 1 551 1 544 1 612 1 605 1 610 1 638 1 646 1 649 1 637 

Helse, pleie og 
omsorg 5 933 5 946 6 045 6 080 6 172 6 143 6 189 6 172 6 182 6 280 6 327 6 402 6 368 

Barne- og 
ungdomsarbeid 5 422 5 377 5 150 5 204 5 202 5 182 5 231 5 243 5 178 5 165 5 187 5 221 5 300 

Meglere og 
konsulenter 2 824 2 925 2 982 3 069 3 116 3 156 3 249 3 265 3 314 3 337 3 373 3 324 3 292 

Kontorarbeid 8 767 8 807 9 091 9 248 9 273 9 357 9 440 9 459 9 449 9 507 9 589 9 491 9 416 

Butikk- og 
salgsarbeid 10 899 10 897 10 860 11 004 10 952 11 168 11 117 11 185 11 135 11 053 11 243 11 237 11 177 

Jordbruk, 
skogbruk og 
fiske 

1 919 1 911 1 896 1 951 1 936 1 948 1 970 2 009 2 031 1 987 1 985 1 967 1 971 

Bygg og anlegg 11 732 11 926 12 059 12 141 12 129 12 047 12 140 12 077 12 083 11 899 11 770 11 801 11 794 

Industri-arbeid 11 397 11 808 12 190 12 698 12 893 13 090 13 199 13 128 13 145 12 995 13 094 13 128 13 247 

Reiseliv og 
transport 8 950 8 998 9 031 9 133 9 213 9 241 9 321 9 369 9 255 9 402 9 395 9 472 9 423 

Serviceyrker og 
annet arbeid 9 728 9 608 9 729 9 789 9 841 9 877 9 899 9 884 9 837 9 998 10 109 10 083 10 061 

Ingen 
yrkesbakgrunn 
eller uoppgitt 

5 711 5 701 5 584 5 693 5 593 5 598 5 572 5 417 5 332 5 281 5 176 5 319 5 306 
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Tabell 2. Utviklingen i summen av registrerte arbeidsledige og arbeidssøkere på tiltak etter fylker. Juli 2015 – juli 2016. 
Sesongjusterte tall 
 
 
  jul. 15 aug. 15 sep. 15 okt. 15 nov. 15 des. 15 jan. 16 feb. 16 mar. 16 apr. 16 mai. 16 jun. 16 jul. 16 

Østfold 6 195 6 112 6 044 6 012 5 993 5 981 5 949 6 034 5 958 5 837 5 889 5 903 5 836 

Akershus 9 580 9 642 9 735 9 876 9 883 9 872 9 814 9 758 9 689 9 600 9 498 9 536 9 404 

Oslo 14 931 14 897 14 863 14 908 14 888 14 904 14 932 14 782 14 696 14 778 14 738 14 721 14 570 

Hedmark 2 970 2 957 2 866 2 910 2 905 2 878 2 899 2 777 2 832 2 826 2 813 2 805 2 763 

Oppland 2 430 2 402 2 455 2 473 2 407 2 384 2 388 2 350 2 332 2 371 2 351 2 358 2 325 

Buskerud 4 970 4 997 5 026 5 090 5 060 5 029 5 076 5 059 5 031 5 008 4 920 4 919 4 950 

Vestfold 4 447 4 416 4 420 4 516 4 343 4 426 4 465 4 499 4 493 4 565 4 713 4 733 4 750 

Telemark 3 508 3 494 3 552 3 550 3 532 3 524 3 560 3 616 3 578 3 530 3 543 3 472 3 451 

Aust-
Agder 2 606 2 755 2 788 2 783 2 740 2 782 2 869 2 854 2 832 2 796 2 885 2 934 3 000 

Vest-
Agder 3 642 3 731 3 799 3 851 3 933 3 977 4 133 4 140 4 169 4 235 4 317 4 306 4 253 

Rogaland 9 972 10 329 10 928 11 758 12 132 12 512 13 065 13 012 13 018 13 115 13 393 13 595 13 907 

Hordaland 8 981 9 005 9 280 9 636 10 072 10 023 10 358 10 481 10 632 10 830 10 976 11 107 11 311 

Sogn & 
Fjordane 1 255 1 246 1 278 1 291 1 332 1 350 1 375 1 378 1 312 1 251 1 200 1 216 1 206 

Møre & 
Romsdal 4 193 4 464 4 433 4 631 4 760 4 835 4 875 4 987 5 161 5 206 5 202 5 161 5 244 

Sør-
Trøndelag 5 016 5 029 5 036 5 107 5 154 5 161 5 233 5 253 5 189 5 147 5 146 5 173 5 131 

Nord-
Trøndelag 2 271 2 289 2 264 2 245 2 211 2 189 2 103 2 101 2 066 2 039 2 040 2 010 1 959 

Nordland 3 924 3 895 3 892 3 941 3 944 3 974 3 920 3 892 3 899 3 833 3 854 3 825 3 804 

Troms 2 277 2 351 2 300 2 261 2 238 2 242 2 256 2 284 2 258 2 236 2 219 2 191 2 164 

Finnmark 1 552 1 581 1 568 1 527 1 544 1 627 1 656 1 630 1 609 1 583 1 576 1 550 1 573 
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